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Abstrakt

Glutamát je hlavním excitačním neuropřenašečem v mozku savců a jeho přenos

je zodpovědný za vyšší mozkové funkce, jako jsou učení, pamět či kognice. Účinek

glutamátu je zprostředkován různými typy glutamátových receptorů, jejichž vlastnosti

byly doposud studovány převážně v neuronech. Glutamátové receptory jsou ovšem

exprimovány také v NG2 gliových buňkách, nicméně jejich role, jak ve zdravém tak i v

poškozeném mozku, není zcela známá. Cílem této práce bylo objasnit složení a funkce

těchto receptorů u NG2 gliových buněk za fyziologických podmínek a po fokální

cerebrální ischemii. K tomuto účelu jsme použili transgenní myši, ve kterých jsou NG2

gliové buňky značeny pomocí fluorescenčního proteinu, což nám umožnilo jejich

přesnou identifikaci. Analýza expresního profilu glutamátových receptorů v NG2

gliových buňkách byla provedena pomocí metody RT-qPCR na úrovni jedné buňky.

Dále byla použita imunohistochemie a fluorescenční metoda zobrazování

intracelulárních hladin vápenatých iontů (calcium imaging) pro detekci glutamátových

receptorů na úrovni proteinu a charakterizaci jejich funkčních vlastností.

Klíčová slova: NG2 gliové buňky, glutamátové receptory, RT-qPCR,

fluorescenční zobrazování intracelulárních hladin vápníku, fokální cerebrální ischemie
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 Abstract

Glutamate is the main excitatory neurotransmitter in the mammalian brain and

its transmission is responsible for higher brain functions, such as learning, memory and

cognition. Glutamate action is mediated by a variety of glutamate receptors, though

their properties were until now studied predominantly in neurons. Glutamate receptors

are expressed also in NG2-glia, however their role under physiological conditions as

well as in pathological states of the central nervous system is not fully understood. The

aim of this work is to elucidate the presence, composition and function of these

receptors in NG2-glia under physiological conditions and following focal cerebral

ischemia. For this purpose we used transgenic mice, in which NG2-glia are labeled by a

fluorescent protein for their precise identification. To analyze the expression pattern of

glutamate receptors in NG2-glia we employed single-cell RT-qPCR. Furthermore, we

used calcium imaging to characterize their functional properties.

Key words: NG2-glia, glutamate receptors, RT-qPCR, calcium imaging, focal

cerebral ischemia
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Introduction

Cerebral ischemia is a result of cardiac arrest or the occlusion of one of the

major brain arteries, i.e. stroke, and is the third most common cause of death in

developed countries. The pathological changes responsible for brain damage are caused

by the reduction of blood supply resulting in the death of neurons and consequently

impaired brain function (Who.int, 2016). Since the only effective strategy to fight the

consequences of ischemia is the restoration of blood flow (Blakeley & Llinas, 2007),

many studies are focusing on cellular mechanisms underlying ischemic brain damage.

Clarifying the roles of individual brain cell types in the pathology of ischemia could

lead to new therapeutic approaches.

Unsurprisingly, the primarily studied cell type regarding cerebral ischemia is

neurons since the death of these cells is the main cause of brain function loss.

Therefore, numerous clinical trials were conducted on the base of neuroprotection

(Danton & Dietrich, 2004) or replenishment of neuronal cells using pluripotent stem

cells, however most of them were not effective (Kalladka & Muir, 2014; Kwon et al.,

2012). Nevertheless, since glial cells were acknowledged to be an important part of the

brain tissue as well, the focus spanned also to non-neuronal mechanisms in the

pathology of cerebral ischemia (Nedergaard & Dirnagl, 2005). The numerous essential

roles of glial cells in the central nervous system (CNS) include K
+
buffering, glutamate

clearance, metabolic support of neurons or modulation of synaptic transmission. Since

these functions are impaired in the pathophysiology of cerebral ischemia, glial cells

become an important target for innovative therapeutic approaches.

Importantly, ischemia-induced cellular damage is mediated predominantly by

excessive accumulation of glutamate in the extracellular space leading to Ca
2+

overload

in cell types possessing functional glutamate receptors. This triggers a number of lethal

processes ultimately causing cell death (Won, Kim, & Gwag, 2002). Recent studies

have shown the presence of various glutamate receptor types in glial cells as well,

however their role is not yet utterly clarified neither in the healthy brain nor in the

pathological events of cerebral ischemia.
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1. Glial cells

Since glial cells are unable to generate an action potential, they were considered

to possess mainly a supportive structural function in the brain. However, nowadays glial

cells are thought to have numerous important roles in proper neuronal functioning in the

CNS as well as the peripheral nervous system (PNS; Verkhratsky and Butt 2007).

Recently, a highly discussed topic regarding glial cells is their ability to proliferate and

differentiate not only in the developing brain, but also in the adult and aged CNS.

Therefore, elucidating mechanisms that retain proliferation/differentiation of glial cells

following CNS injury might represent a key step towards the brain tissue regeneration

(Leda Dimou & Götz, 2014).

Glial cells are basically divided in two groups. Glial cells of the PNS, which are

mainly represented by Schwann cells and glial cells of the CNS, which comprise

astrocytes, oligodendrocytes and NG2-glia (a subgroup of ectoderm originated

macroglia) and a group of cells of mesodermal origin termed microglia (Verkhratsky &

Butt, 2013) (Figure1).

Figure 1: Illustration of CNS glial cell types and their connections (modified from Xiao et al.

2014). CNS, central nervous system
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1.1 Astrocytes

It is well known that astrocytes more than other glial cells play a crucial role in

preserving a sustainable environment for neurons. Aside from their structural function,

the ability of astrocytes to maintain brain homeostasis represents a key feature, which is

essential for proper neuronal functioning (Parpura & Verkhratsky, 2012). There are two

types of astrocytes recognized in the brain. Protoplasmic astrocytes with short and

branched processes, which are found mainly in grey matter and fibrous astrocytes with

longer and more numerous processes located primarily in the white matter (Miller &

Raff, 1984) (Figure2).

Figure 2: Golgi-stained protoplasmic and fibrous astrocytes in the human brain. Protoplasmic

astrocytes from gray matter (a) showing shorter branched processes and a spherical cell body.

Fibrous astrocytes in the white matter (b) presenting longer thorny processes extended in

opposite directions. Both types of astrocytes form connections with blood vessels (arrows;

Torres-Platas et al. 2011).

For immunohistochemical recognition of astrocytes the most commonly used

marker is the glial fibrillary acidic protein (GFAP), although it is preferentially

expressed in white matter astrocytes and not expressed in all astrocytic processes.

Regarding these limitations of GFAP as a marker of astrocytes, a new marker has been

discovered, the aldehyde dehydrogenase 1 family member L1 (ALDH1L1). It is

presumably expressed in all astrocytic cells throughout the whole brain regardless of

age or pathological condition (Cahoy et al., 2008).

Among other astrocytic functions, such as exchanging metabolites with neurons,

forming the blood-brain barrier, regulating cerebral blood flow, glial scar formation or

modulation of synaptic activity by releasing gliotransmitters, their ability to maintain

brain homeostasis plays a major role in proper functioning of neurons and synaptic
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signaling. Astrocytes express a variety of receptors and transporters enabling them to

control ion-, neurotransmitter- and metabolite concentrations, pH as well as osmotic

balance (Simard & Nedergaard, 2004). Possessing this wide variety of transport

systems, astrocytes are able to control the environment of the synaptic cleft using K
+

channels for K
+
uptake (Kofuji & Newman, 2004), aquaporins for maintaining

osmolarity levels or neurotransmitter transporters, importantly glutamate transporters,

for removing the excessive amount of this neurotransmitter from the extracellular space.

Within astrocytes glutamine synthase transforms glutamate to glutamine, which is then

transported back into neurons and there converted back to glutamate (Shen, 2013).

Moreover, astrocytes are crucial for providing necessary metabolites to neurons.

Glycolysis in astrocytes, stimulated aside from other factors by glutamate uptake,

results in converting glucose, transported to the cell from the blood, to pyruvate, which

is subsequently transformed to lactate. Lactate, as the major neuronal energetic

substrate, is then transported to neurons where it is converted back to pyruvate, which is

then used in the Krebs cycle to produce energy in the form of adenosine triphosphate

(ATP; Magistretti 2006) (Figure3).

Figure 3: The lactate shuttle hypothesis. The glutamate released from neurons upon activation

is taken up into astrocytes by glutamate transporters and there converted to glutamine. The

glutamate uptake stimulates increased glucose uptake from blood vessels via glucose
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transporters and elevates aerobic glycolysis (which can be also stimulated by breaking down

intracellular stores of glycogen). LDHA then converts pyruvate to lactate, which is afterwards

exported out of the cell via the MCT1/4 and transported into neurons by MCT2. Lactate is then


[…]


SERCA minimized the mGluR component of the responses (Rogers, Inesi, Wade, &

Lederer, 1995), we occasionally observed a similar character of responses. The same

applied to glutamate application in aCSF without CaCl2, where in the absence of

extracellular Ca
2+

the iGluR component of the responses was diminished.

Henceforward, we considered the character of the responses as irrelevant. Moreover,

regarding our findings that the percentage of cells responding to glutamate application

with TG and without CaCl2 in control animals does not significantly change, we

presume that functional iGluRs and mGluRs are expressed evenly among the
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oligodendrocyte lineage cells, both taking a part in the glutamate response in the healthy

brain. This corresponds to our results from single cell RT-qPCR and to studies proving

the presence of functional mGluRs (Luyt et al., 2003) and iGluRs (Bergles et al., 2000;

Ge et al., 2006; Kukley & Dietrich, 2009) in cells of the oligodendrocyte lineage. On

the other hand, after FCI we observed a significant decrease in the number of

responding cells following application with TG and without CaCl2, which may resemble

the previously mentioned higher heterogeneity of the cell population, thus meaning also

higher heterogeneity in the expression of glutamate receptors. Importantly, after FCI the

application of glutamate resulted in an overall higher percentage of responding cells.

This may be the result of the previously mentioned death of mature oligodendrocytes

and increased proliferation and differentiation of NG2-glia after FCI; hence the cell

population was presumably composed of more cells in different oligodendrocyte

development stages with overall higher expression of various glutamate receptors.

Interestingly, after applying AMPA and kainate we did not observe an increase in the

number of responding cells after FCI. A possible explanation lies in the previously

mentioned “mGluR5/3 switch” during oligodendrocyte maturation (Luyt et al., 2006;

Marques et al., 2016). Unlike mGluR5, mGluR3 belongs to the group II of mGluRs,

which do not affect [Ca
2+

]i. FCI causes death of mature oligodendrocytes expressing

mGluR3 and increased proliferation and differentiation of NG2-glia expressing

mGluR5, thus the analyzed cell population presumably consisted of more cells

expressing the [Ca
2+

]i affecting mGluR5. This could clarify the observed higher number

of cells responding to glutamate after FCI due to the activation of all types of glutamate

receptors, while the application of AMPA or kainate activates specific iGluRs only, thus

after FCI we did not observe such changes. Furthermore, glutamate uptake could also

affect the number of responding cells, since it was shown that in ischemia it could be

impaired or even reversed by various pathological changes (Mitani & Tanaka, 2003;

Raghavendra Rao et al., 2000; Rossi et al., 2000; Swanson, Farrell, & Simon, 1995),

thus being another possible factor in the observed higher number of cells responding to

glutamate after FCI.

The second characteristic we studied was how much the [Ca
2+

]i increases after

various agonist applications. As our results show, cortical oligodendrocyte lineage cells

in aCSF without CaCl2 responded to glutamate with a significantly lower [Ca
2+

]i

elevation compared to glutamate application only, this applying to control and ischemic
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mice respectively. Therefore, we could further confirm that Ca
2+

influx through iGluRs

significantly contributes to the glutamate response. Interestingly, when applying

glutamate with TG we showed a lower [Ca
2+

]i elevation particularly in cells from

control mice, however, not after FCI. These results suggest that after FCI the

contribution of mGluRs to the glutamate response is negligible which is in contrast with

the previously described “mGluR5/3 switch”. However, overall the [Ca
2+

]i increase

after glutamate application was higher after FCI, suggesting probably higher Ca
2+

permeability of iGluRs since as stated in the results the levels of mRNA expression did

not change. We confirmed the contribution of AMPA and kainate receptors to this

elevated response since after application the [Ca
2+

]i increase was significantly higher

after FCI as well. We presume that after FCI the subunit composition of these receptors

may change, resulting in higher Ca
2+

permeability. The explanation could lie in the

rapid downregulation of Gria2 after ischemia as was shown in the study of Pellegrini-

Giampietro et al. 1997. Not including the Ca
2+

impermeable GluA2 subunit into the

composition of AMPA receptors causes them to be Ca
2+

permeable. However, our

results do not show any notable significant changes in Gria2 expression. Another

possible solution may be provided by a possible decrease in Gria2 mRNA editing in

ischemia resulting in Ca
2+

permeability of GluA2-containing AMPA receptors (Wright

& Vissel, 2012). Interestingly, similarly to the GluA2 subunit, GluK1 and GluK2

kainate receptor subunits also undergo mRNA editing, thus the level of mRNA editing

of Grik1 and Grik2 could also affect the glutamate response after FCI as was shown in a

study by Paschen et al. 1996. These assumptions have yet to be discussed in further

studies concerning specifically NG2-glia and the oligodendrocyte lineage.

In summary, we have shown that both iGluRs and mGluRs are functionally present

in cells of the oligodendrocyte lineage and take part in the response to glutamate signals

from other cell types. The expression and functional properties alter after FCI, mostly in

an amplifying character.
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9. Conclusion

In summary, we have shown that under physiological conditions NG2-glia in the

adult mouse cortex express more various glutamate receptor subunits than

oligodendrocytes. Furthermore, the expression profile and functional properties of

glutamate receptors in NG2-glia as well as oligodendrocytes change significantly

following cerebral ischemia, indicating the involvement of glutamate receptors in the

reaction of these cell types to ischemic damage. We namely confirmed the contribution

of AMPA and kainate receptors to such response.

The increase in the expression of certain glutamate receptor subunit after FCI

was accompanied by an increased number of cells responding to glutamate and

augmented Ca
2+

entry. The latter shown to be contributed by AMPA and kainate

receptors. Since Ca
2+

influx modulates numerous Ca
2+

-dependent effectors, our results

suggest these signaling cascades to be altered during ischemia in NG2-glia and cells

derived therefrom, possibly affecting their functions, such as myelination,

oligodendrocyte maturation, and maintenance of neuron-glia signaling.
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