Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Eliška Waloschková

Název práce:

Glutamátové receptory NG2 gliových buněk: genové profilování a funkční změny po ischemickém poškození mozku

Glutamate receptors in NG2-glia cells: gene profiling and functional changes after ischemic brain injury

Jméno a příjmení školitele (včetně titulů): Ing. Miroslava Anděrová, CSc.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

- ve fázi zpřesňování tématu práce 1
- během zpracování zadaného tématu 1
- při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): **1**

Datum vypracování posudku: 23.5.2017

Podpis školitele: